
5 اقتصاد

یادداشت

گویه و گریه اقتصادی

هنگامی که قیمت یک دارایی در بازار برای  �
بازه های زمانی طولانی و بدون تغییر مهمی رو به بالا 
یا پایین حرکت می کند، نشان از یک روند مستقر شده 
دارد؛ روندهای بزرگ همیشه بر پایه های مستحکمی 
بنا شده اند که از آنها پشتیبانی می کنند. ناتوانی در 
شناخت یا اعتراف به وجود آن پایه ها، به انفعال در 
برابر آنها می انجامد. اینکه روی بگردانیم تا موج را 
نبینیم فقط موجب می شود که موج از رویمان بگذرد 
و از ما خرابه ای بر جا بگذارد. اما، گاهی اینکه مسئولان 
اقتصادی کشور هنوز روی خود را برگردانده اند، 
شگفتی آور است. این سال ها بارها به درستی سخن 
کِینز رسیده ایم که «مشکل اصلی در رهاکردن افکار 
قدیمی است نه در ایجاد افکار جدید». بهای یک 
دارایی هنگامی دچار ریزش می شود که عملکرد 
آن ضعیف باشد و هنگامی این ریزش ادامه می یابد 
که پیش بینی از آینده آن ناامید کننده باشد. ریزش 
ارز رسمی کشور نیز به معنی ضعیف بودن پایه ها یا 
همان عوامل بنیادین آن است که امکان حمایت از 
آن را ندارند. ما می توانیم هر روندی را حباب بنامیم 
و عامل روانی را دلیل آن بشناسیم، اما نمی توانیم 
از موجی که روی ما می گذرد، جلوگیری کنیم. نرخ 
اشتغال مطلوب، نرخ تورم مناسب و کنترل شده، نرخ 
بهره بانکی متناسب با تورم و بخش تولید قوی برخی 
از پایه های پول رسمی یک کشور هستند. مادامی که 
این عوامل بنیادین به طور جداگانه و در ترکیب با هم 
ضعیف باشند، روند نزولی ارز کشور در برابر ارزهایی 
که عوامل بنیادی قدرتمندتری دارند، ادامه پیدا 
می کند. علاوه  بر  این عوامل اقتصادی، عامل دیگری 
که می تواند بر آنها اضافه شده و تشدیدشان کند، 
ابهام و نااطمینانی عوامل غیراقتصادي است. اما، اگر 
عوامل بنیادین اقتصادی استحکام می داشتند عامل 
غیراقتصادي مانند برجام نمی توانستند چنین اثر بزرگی 
بر ارز بگذارند. امروز هر خبر سیاسی ناگواری در ضعف 
عوامل اقتصادی ما ضرب شده و بزرگ تر می شود. 
می دانیم در سال های زیادی که هم درآمد داشتیم 
و هم زمان کافی، نتوانستیم پایه های اقتصادی مان 
را بازسازی و تقویت کنیم. اکنون نیز بیشتر نگران 
می شویم وقتی که می بینیم مسئولان اقتصادی کشور 
مانند وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی نه تنها دغدغه 
عوامل بنیادین را ندارند، بلکه اساسا وجود آنها را منکر 
می شوند. به ویژه، امروز برای عبور از موج تحریم ها 
بیشتر از پیش نیاز داریم واقعیت را ببینیم و بشناسیم. 
ضعف عوامل بنیادین و شاخص های کلان اقتصادی 
کشور مانند ضعف سیستم ایمنی یک فرد است که 
به هر ویروس کوچکی نیز اجازه می دهد بیماری 
نابودکننده ای به راه بیندازد؛ بنابراین جز گردهم آمدن و 

تقویت سیستم ایمنی مان راه دیگری نداریم. 

خبر

جزئیات اولویت بندی کالاها 
برای تخصیص ارز

براساس طرح جدید دولت، کالاهای اساسی  �
از این پس از محل نفت، کالاهای واسطه ای و مواد 
اولیه از محل ارز حاصل از صادرات پتروشیمی، 
معدنی و کالاهای مصرفی با دلار صادراتی تأمین 
اعتبار خواهند شد. به گزارش مهر، دولت در راستای 
اجرای سیاست یکسان سازی نرخ ارز و اولویت دادن 
به تأمین ارز چهار هزارو ۲۰۰ تومانی برای کالاهای 
حساس و ضروری مورد نیاز کشور، در روزهای گذشته 
چند تصمیم حساس و مهم را اتخاذ کرده است که 
از جمله آن، توقف پذیرش پرونده های متقاضیان 
تخصیص ارز بر مبنای دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
از سوی بانک ها بوده است. نکته اینجاست که دولت 
بخش نامه های متعددی را روی ممنوعیت افزایش 
قیمت کالاهای اساسی و ضروری مورد نیاز مردم 
صادر کرده، در حالی که در کالاهای غیرضرور و لوکس، 
هیچ گونه نظارتی بر قیمت گذاری وجود ندارد یا اگر 
هم وجود داشته باشد، به  سختی نظارت هایی که 
بر کالاهای اساسی صورت می گیرد، نیست؛ بنابراین 
برخی واردکنندگان می توانستند با دلار چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی کالا وارد کرده و با دلار هفت هزار تومانی در 
بازار بفروشند. خبرگزاری مهر جزئیات این طرح را که 
برای تصویب نهایی به دولت ارسال شده، منتشر کرد. 
اولویت اصلي- کالاهای اساسی: تأمین ارز از محل 
درآمدهای ناشی از فروش نفت. این اقلام مانند گندم، 
روغن، برنج، نهاده های دامی، حبوبات با نرخ دلار 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی و اختصاص یارانه ۴۰۰تومانی، 
تأمین ارز خواهند شد که با این حساب، نرخ هر دلار 
برای این گروه کالاها سه هزارو ۸۰۰ تومان خواهد 
بود. اولویت دوم- مواد اولیه و کالاهای واسطه ای و 
سرمایه ای: تأمین ارز از محل صادرات پتروشیمی، فولاد 
و مواد معدنی. این اقلام شامل مواد اولیه، ماشین آلات 
خطوط تولید و... از درآمدهای ارزی حاصل از صادرات 
پتروشیمی و فولاد و مواد معدنی که در سامانه نیما 
عرضه می شود، تأمین ارز خواهند شد. این کالاها با 
نرخ دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی تأمین اعتبار می شوند. 
اولویت سوم- کالاهای مصرفی: تأمین ارز از صادرات 
کالاهایی که ملزم به ارائه ارز در سامانه نیما نیستند. 
گروه کالاهای مصرفی از محل درآمدهای ارزی 
حاصل از صادرات کالاهایی که ملزم به ارائه ارز در 
سامانه نیما نیستند، تأمین ارز خواهند شد. این کالاها 
با نرخ دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی+ قیمت اظهارنامه 

صادراتی تأمین اعتبار می شوند. 

باید سهم ۲۰درصدی دولت در 
سهام عدالت را بفروشیم

وزیر اقتصاد گفت: معتقدم که ما باید همان ۲۰  �
درصد سهم دولت در شرکت های تعاونی سهام 
عدالت را هم بفروشیم و خودمان را از بنگاهداری 
رها کنیم. به گزارش وزارت اقتصاد، مسعود کرباسیان 
در مراسم تودیع و معارفه معاون امور بانکی این 
وزارتخانه ضمن قدردانی از زحمات عبدالرحمان 
ندیمی بوشهری، معاون سابق امور بانکی، بیمه و 
شرکت های دولتی وزارت اقتصاد، نقش وی در باز 
تنظیم تعامل وزارت متبوع با مجموعه نظام بانکی 
و ایجاد هماهنگی در این ارتباط را ستودنی خواند. 
او در ادامه اظهار کرد: برنامه ریزی جامعی برای این 
معاونت انجام شده و انتظار می رود مسیر طی شده 
با قدرت ادامه پیدا کند و از همه ظرفیت ها برای 
تحقق برنامه های تدوین شده در حوزه های بانکی، 
بیمه و شرکت های دولتی بهره گیری شود. کرباسیان 
به سرانجام رساندن لایحه اصلاح نظام بانکی و 
واگذاری اموال مازاد بانک ها را از جمله مهم ترین 
برنامه های این معاونت ذکر کرد و گفت: با توجه به 
شرایط بازار بورس و اوراق بهادار و رشد هشت هزار 
واحدی شاخص آن در چند روز اخیر، زمان برای 

واگذاری اموال مازاد بانک ها بسیار مناسب است. 

خبر خوش برای بازنشستگان؛ 
افزایش ۴۰۰هزار تومانی حقوق

معاون سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای  �
گفت: با هماهنگی مسئولان سازمان بیمه تأمین 
اجتماعی حقوق بازنشستگی رانندگان تا یک میلیون و 
۷۰۰هزار تومان افزایش یافت. به گزارش تسنیم، 
داریوش امانی از حل مشکل در پرداخت ۵۰ درصد 
حق بیمه رانندگان از سوی دولت خبر داد و گفت: 
با هماهنگی مسئولان سازمان بیمه تأمین اجتماعی 
حقوق بازنشستگی رانندگان تا یک میلیون و ۷۰۰ 
 هزار تومان افزایش یافت. معاون سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای با اعلام این خبر افزود: یکی 
از مطالبات رانندگان پرداخت داوطلبانه حق بیمه 
بیشتر برای افزایش حقوق بازنشستگی بود که با 
پذیرش بیمه تأمین اجتماعی و ارتقای ضریب، حقوق 
بازنشستگی رانندگان از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
به یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان افزایش یافت و 
پیگیری برای افزایش بیشتر همچنان ادامه دارد. او 
اضافه دریافتی حق کمیسیون از رانندگان را به عنوان 
یکی دیگر از مشکلات اصلی این قشر برشمرد و 
تصریح کرد: کارگروه ویژه ای تشکیل و در بخش نامه ای 
به استان ها تأکید شده است زمان کشف تا برخورد با 
تخلف نباید از سه هفته طولانی تر شود. او به حضور 
تیم های کنترل نامحسوس در پایانه اکبرآباد از هفته 
گذشته اشاره کرد و افزود: به وضع ۱۵ شرکت در محل 
رسیدگی شد که حدود پنج شرکت به علت محرزشدن 

ارتکاب تخلف اضافه دریافتی تعطیل می شود. 
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محسن پرورش . کارشناس اقتصادى   نشست خاص و دشوار اوپک
ایمان ناصری، مدیرکل خاورمیانه مؤسسه مشاوران 
بازار نفت و گاز FGE، در گفت وگو با «شرق»، نشست 
پیش روی اوپک را نشستی خاص و دشوار می داند و 
می گوید: این نشست، یک نشست خاص و دشوار خواهد 
بود، اما مهم ترین مسئله آن است که ایران و برخی اعضا، 
مخالف افزایش سقف تولید هستند و برخی موافق، اما 
آنچه این نشست را  برای رسیدن به هر نوع توافق فراگیر 
در بین اعضا دشوارتر می کند، آن است که حتی اگر 
گروه توانستند از نگرانی های تک تک اعضا عبور کنند و 
به یک اجماع برسند که بالاخره باید به تصمیمی رسید، 

پیاده کردن آن تصمیم بسیار سخت خواهد بود. 
  دغدغه ۴ عضو اوپک چیست؟ 

ناصری در ادامه با اشاره به مشکلات پیش روی این 
نشست می افزاید: رسیدن به یک عدد مطلق که مبنای 
آن میزان تولید مجموع اعضا باشد، سخت است، زیرا 
چهار عضو از اعضای اوپک، آینده تولیدشان چندان 
روشن نیست؛ ایران به دلیل بازگشت تحریم های آمریکا، 
ونزوئلا به دلیل مشکلات اقتصادی و افت تولید، لیبی که 
در روزهای اخیر با خارج شدن دو ترمینال صادراتی اش 
درحال حاضر ۲۵۰ هزار بشکه از صادراتش کاسته شده و 
ممکن است به ۵۰۰ هزار بشکه هم برسد که روی تولید 
این کشور هم اثر خواهد گذاشت، زیرا در ترمینال های 
صادراتی، مخازن نفت وجود داشته که از بین رفته و 
میزان ذخیره سازی را کاهش می دهد، اما درعین حال اگر 
نتواند از این ترمینال ها که به اشغال درآمده، صادراتی 
داشته باشد، تولید را باید کاهش دهد. نیجریه نیز با 
مشکلات داخلی خود، عدم قطعیت در تولید را در پی 
خواهد داشت. در نهایت ممکن است اعضا اصلا به 
توافقی در راستای افزایش یا ابقای سقف تولید به توافق 
نرسند. این به آن معناست که به طور رسمی همین 
سقف فعلی ادامه پیدا می کند، اما به طور غیررسمی 
برخی اعضا به ویژه آنهایی که دارای ظرفیت مازاد 
هستند، تولید خود را افزایش دهند و اگر به توافق هم 
برسند، عدد خاصی را ممکن است اعلام نکنند و توافق 

گنگی را به امضا برسانند. 
۲ کمپ، مقابل هم

مدیرکل خاورمیانه مؤسسه مشاوران بازار نفت و 
گاز FGE با اشاره به یارگیری ها در این دوره می گوید: 
یارگیری ها کم وبیش از صحبت هایی که برخی 
دولتمردان داشته اند، مشخص است. دو کمپی که 
وجود دارد، کمپ افزایش تولید است که به طور خاص 
می توان از عربستان، امارات و کویت نام برد و در طرف 
مقابل، کمپ ابقای سقف تولید و عدم افزایش است که 
درحال حاضر، حضور ایران، عراق و ونزوئلا در این گروه 
قطعی شده  است. گرچه ممکن است این موضع گیری ها 

در روزهای آینده تعییر یابد. 
او در ادامه با بیان اینکه کشورهایی می توانند 
انعطاف پذیری بیشتری داشته باشند که مازاد ظرفیت 
دارند، می افزاید : هر کشور یک رأی دارد و احتمالا هرگونه 
توافقی باید با موافقت همه اعضا به تصویب برسد، 
گرچه استثنائاتی هم در گذشته وجود داشته؛ درهرحال 
هر کشوری به صورت بالقوه می تواند اثرگذار باشد، اما 
کشوری که بیشتر می تواند اثرگذار باشد، اما اگر صحبت 
از افزایش سقف تولید شود، به هرحال باید دید کشورها 
می توانند این کار را انجام دهند یا خیر. درحال حاضر، 

برخی از اعضای این گروه، که همان چهار کشور یادشده 
هستند، احتمالا نمی توانند حتی در چند ماه آینده همان 
میزان تولید کنونی خود را نگه دارند، چه برسد به 
افزایش تولید. بنابراین کشورهایی که می توانند افزایش 

تولید دهند، قطعا می توانند بیشتر اثرگذار باشند. 
  سیگنال روس ها به بازار

این کارشناس انرژی با اشاره به نقش روسیه در توافق 
بین اوپک و غیراوپک تصریح می کند: روسیه مایل است 
سقف تولید افزایش پیدا کند. همین اکنون هم قبل از 
به نتیجه رسیدن در نشست اوپک، در ماه می، تولید برخی 
شرکت های روسی به طور قابل توجهی افزایش یافت و 
تقریبا به میزان قبل از توافق کاهش تولید، رسیده بود که 
این مسئله سیگنالی به بازار بود که علاقه مند به افزایش 
تولید هستیم. از سویی، مناسبات سیاسی مقابله با نظر 
آمریکا و ترامپ و همراهی ایران شاید این تصمیم را 
در سطح وزارت انرژی این کشور سخت کند، اما از نظر 

ظرفیت تولید فکر می کنم علاوه بر توانایی فنی، مایل 
هستند که میزان تولید را افزایش دهند. 

  دلخوری اوپک از آمریکا
ناصری با نگاهی به رویکرد احتمالی عربستان در 
این نشست می افزاید: درباره عربستان دو نکته مورد 
توجه است. ترامپ در زمینه نقش اوپک در بالابردن 
قیمت ها موفق شده بود که در پشت پرده، همراهی 
عربستان را برای مدیریت اجلاس پیش روی اوپک و 
دیکته کردن تصمیم افزایش سقف تولید را به دست آورد 
تا قیمت ها کمی مهار شود. به ویژه در ماه های پیش رو 
که فصل تابستان و فصل سفر در آمریکاست و قیمت 
بنزین به ناحیه قرمز می رسد که مصرف کنندگان ناراضی 
خواهند بود و قبل از انتخابات میان دوره ای ماه نوامبر 
این قیمت ها اگر بالاتر رفته یا بالا بماند، به نفع آمریکا 
نخواهد بود. اما توییت های اخیر رئیس جمهور آمریکا 
چندان به مذاق اوپک در مجموع و به ویژه عربستان 

خوش نیامد و این حس را به مخاطبان اوپک می دهد که 
اگر تصمیمی در این راستا بگیرد، به این دید خواهد بود 

که از نظرات آمریکا پیروی خواهد کرد. 
این کارشناس انرژی با اشاره به نقش عراق در 
نشست آینده اوپک نیز می گوید: نقش عراق از این نظر 
مهم است که اگر با ایران همراهی کند، توافق افزایش 
سقف تولید را سخت تر می کند. عراق کشوری است که 
ظرفیت تولید دارد و از نظر منافع ملی این کشور، شاید 
تصمیم سختی باشد که تولید خود را محدود کرده و از 
طرفی در حال حل مناسبات سیاسی با اقلیم خودمختار 
کردستان است و اگر آنجا به نتیجه برسند، ورود بخشی 
از تولیداتی که در منطقه کرکوک کاهش پیدا کرده بود، 
تصمیم را دوباره برای عراق سخت تر می کند. بنابراین 
منطقی است که در صورت افزایش سقف تولید، عراق 
یکی از کشورهایی خواهد بود که می خواهد سهمی در 

این افزایش تولید داشته باشد. 
  احتمال حمایت ایران از افزایش سقف تولید

او با اشاره به رویکرد احتمالی ایران در نشست 
اوپک پیش بینی می کند: ایران همین موضع مخالفت با 
افزایش تولید را حفظ خواهد کرد. هم به دلیل قطعیتی 
که در صحبت های مسئولان ایرانی است و هم به این 
دلیل که به هرحال ایران بخشی از این افزایش تولید را 
ممکن است در پرکردن جای بشکه هایی که در ماه های 
آینده از بازار خارج خواهد شد، صرف کند. به هرحال 
تحریم  های آمریکا، به مذاق ایران هم از نظر بازار و هم 
از نظر سیاسی خوش نمی آید و هم اینکه اگر این اتفاق 
نیفتد، قیمت های نفت بالا می ماند یا بالاتر می رود که 
به حفظ درآمد نفت ایران کمک خواهد کرد. بنابراین 
فکر نمی کنم ایران با افزایش سقف تولید موافقت کند، 
گرچه همه این پیش بینی ها به صحبت های نشست 
اوپک بستگی دارد. به گفته او، متأسفانه در آینده شاهد 
افت صادرات نفت ایران خواهیم بود، اما این افت کاملا 
قطعیت ندارد که چه میزان باشد؛ شاید بین مقداری 
ناچیز تا سقف یک ونیم میلیون بشکه در روز باشد. او 
در ادامه با اشاره به ناروشن بودن چگونگی تحریم های 
نفتی ایران نیز می گوید: هنوز چندان دستورات روشنی از 
وزارت کشور و خزانه داری آمریکا مبنی بر نحوه محاسبات 
کاهش واردات نفت ایران برای کشورها نداریم و 
همین طور جرائمی که ممکن است در نظر گرفته شود. 

  تنش آمریکا و چین به نفع ایران
ناصری به احتمال چرخش بیشتر چین به سوی 
ایران اشاره کرده و می افزاید: از طرفی، تنش تجاری 
بین آمریکا و چین می تواند واردکننده های چینی را 
از نفت آمریکا به واردات نفت هرچه  بیشتر از ایران 
سوق دهد. البته همچنان مشکل نحوه پرداخت 
باقی می ماند که باید حل شود. اما اکنون چین در 
ماه گذشته، کانادا را رد کرد و به  بزرگ ترین واردکننده 
نفت از آمریکا بدل شد که این مسئله می تواند از نظر 
تجاری، سودآوری آمریکا را تحت الشعاع قرار دهد، 
بنابراین اگر تعرفه های آمریکا قطعی شود، چین 
حتما نفت خود از آمریکا را جایگزین خواهد کرد و 
ایران می تواند از این موقعیت استفاده کند. گرچه 
مجددا نگرانی های شرکت ها مبنی بر اینکه چگونه 
پرداخت انجام شود، باقی است و اگر آن شرکت ها 
دارایی ها و تراکنش های مالی با آمریکا داشته باشند، 

آنها را در معرض خطر قرار خواهد داد. 
آب در آبادان سهمیه بندي شد

اداره آبفاي آبادان با صدور اطلاعیه اي اعلام  �
کرد: آب شرب شهروندان آبادان با توجه به شوري 
آب رودخانه بهمنشیر به حد آب دریا و متوقف شدن 
برداشت آب از این رودخانه و نیز افت فشار، 
سهمیه بندي شده است. به گزارش ایرنا در این 
اطلاعیه آمده است: شوري آب رودخانه بهمنشیر به 
حد آب دریا رسیده و به دلیل شوري بسیار، نمي توان 
از آن برداشت کرد که این امر سبب کاهش تولید آب 
آبادان شده است. هم اکنون آب شرب شهروندان 
آبادان تنها از خط آبرساني غدیر تأمین مي شود. تا 
پایان تیر جاري که خط دوم آبرساني غدیر کامل 
مي شود، ناچار به سهمیه بندي آب شرب در مناطق 

مختلف آبادان هستیم. 

گذر

شرق: ایران از نظر معادن بوکسیت و تأمین ماده 
اولیه برای کارخانه های احیای آلومینیوم حرف زیادی 
برای گفتن ندارد. باوجود این ، علاوه بر کارخانه های 
ایرالکو، المهدی و هرمزال، معدن آلومینای جاجرم که 
تأمین کننده بخشی از نیاز ماده اولیه کارخانه ایرالکو 
(به عنوان یک مجموعه با سابقه بیشتر در تولید آلومینیوم 
است)، اقدام به راه اندازی کارخانه احیا کرده است. 
سالکوی جنوب هم به زودی به مجموعه تولیدکنندگان 
آلومینیوم ایران خواهد پیوست و به این ترتیب با توجه به 
اینکه معدن آلومینای جاجرم بخشی از سنگ معدنی 
خود را فراوری خواهد کرد، سایر کارخانه  های موجود 
در کشور با مشکل تأمین ماده اولیه مواجه خواهند شد. 
بنابراین مدیران ایرالکو معتقدند که دولت باید برای حل 

این مشکل برنامه ریزی کند. 
به گفته محمد گودرزی، مدیر کارخانه ایرالکو، اگر 
کارخانه احیای آلومینیوم جاجرم در مهرماه راه بیفتد، 

کارخانه  ایرالکو با کمبود ماده اولیه مواجه می شود. 
او ادامه داد: ظرفیت تولید آلومینای خراسان شمالی 
(جاجرم) ۲۴۰ هزار تن است. اخیرا خود شرکت مبادرت 
به احداث کارخانه احیای آلومینیوم کرده است که از 
جهتی برای ما تهدید است، زیرا در صورت راه اندازی این 
واحد در مهرماه، ۱۶۰ هزار تن از تولیدات معدن بوکسیت 
جاجرم در این واحد احیا مصرف می شود و فقط ۱۲۰ هزار 
تن آلومینا باقی می ماند. بنابراین ناگزیریم که ماده اولیه 

را وارد کنیم. 
گودرزی انتقال مواد استحصال شده از معدن 
بوکسیت گینه به ایران را یکی از راهکارهای حل مشکل 
صنعت آلومینیوم کشور اعلام کرد. این معدن ازسوی 

ایران خریداری شده است. 
او گفت: البته یکی از مسائلی که همواره درباره انتقال 
ذخایر معدن گینه وجود داشت، نحوه انتقال این مواد 
به ایران بود. در مقطعی هم برای راه اندازی آلومینای 

جاجرم از منابع بوکسیت خارجی استفاده کردیم. 
مدیر کارخانه ایرالکو درباره سیاست های این 
مجموعه برای صادرات یا عرضه آلومینیوم در بازار 
داخلی عنوان کرد: اگر دولت ارز مبادله ای را در اختیار 
ما قرار دهد، نیازی به تهاتر شمش آلومینیوم نخواهیم 

داشت. او اضافه کرد: قبلا ۴۰ تا ۶۰ درصد صادرات 
شمش کشور صرف تأمین ماده اولیه می شد. در 
بحث آند، کک، متعلقات کریولیت و آلومینیوم فلوراید 
وابسته ایم. درحال حاضر بخش بازرگانی ما یک ماه در 
انتظار ارز باقی می ماند. اگر دولت ارز ندهد، مجبوریم 
تهاتر کنیم، در نتیجه میزان عرضه محصول به بازار 
داخل کاهش می یابد. گودرزی تأکید کرد: استراتژی ما 
این است که آلومینای بیشتری بگیریم و شمش کمتری 
بدهیم. او با اشاره به سرانه پایین مصرف آلومینوم در 
ایران به بهره برداری  رسیدن سالکو را عامل مؤثری در 
رفع نگرانی های صنایع پایین دستی آلومینیوم کشور 

معرفی کرد. 
مدیر کارخانه ایرالکو تحریم ها را عاملی دانست که 
تأمین ماده اولیه و قطعات صنعت آلومینیوم را با مشکل 

مواجه می کند.
او گفت: نام ایرالکو در فهرست تحریم های اتحادیه 
اروپا قرار داشت و سال قبل از فهرست خارج شد. 
در آن مقطع شرکت ما برای تأمین ارز، تبادل آن و 
ورود کشتی ها به بندر ایرالکو با مشکلاتی مواجه بود. 
یک سری تجارب از قبل در زمینه تحریم ها وجود دارد 
که در صورت نیاز از آنها برای حل مشکلات ناشی از 
تحریم ها استفاده خواهیم کرد. گودرزی همچنین بر 
غیرآلاینده بودن کارخانه ایرالکو تأکید کرد و افزود: شرکت 
کربن صنعت امیرکبیر در خیرآباد که در ۳۰ کیلومتری 
اراک قرار دارد، به ثبت رسیده است. ایجاد این شرکت 
در راستای بحث های مطرح شده در زمینه آلایندگی 
ایرالکو پیگیری شد. او ادامه داد: به تأخیرافتادن اجرای 
این کارخانه به دلیل قول هایی است که دولت داد و عمل 
نکرد. درحال حاضر هزینه احداث پروژه خیرآباد افزایش 
یافته است و ما با مشکل تأمین منابع مالی روبه رو 
هستیم. مسائل را پیش می بریم تا تکلیف سرمایه گذار 

جدید مشخص شود. 
به گفته مدیر کارخانه ایرالکو، درحال حاضر ۳۰ 
درصد سهام ایرالکو در قالب سهام عدالت است و 
دولت نماینده خود را به هیئت مدیره معرفی کرده 
است. ۲۰ درصد سهام این مجموعه متعلق به مؤسسه 
مهر اقتصاد ایرانیان است. ۳۳ درصد در اختیار دو 

شرکت پردیس و شرکت آلومینیوم نوین است که دو 
نفر به هیئت مدیره معرفی کرده اند. (۱۱ درصد از ۳۳ 
درصد سهام، متعلق به علیمحمدی است). بقیه هم 

خرده سهام بوده و متعلق به کارگران ایرالکو است. 
او درباره صادرات آلومینیوم به دیگر کشورها گفت: 
صادرات ما از طریق تهاتر یا سواپ برای ورود مواد اولیه 
به کشورهای مختلف ازجمله هند، چین، ترکیه، امارات 
و تایوان انجام می شود. به اعتقاد گودرزی صنعت 

آلومینیوم صنعت آب بری نیست؛ عمده آب مصرفی در 
آلومینیوم برای تأمین نیازهای فضای سبز است. به همین 
دلیل سیستم مکانیزه و آبیاری قطره ای درسطح کارخانه 
ایجاد شده است که میزان مصرف آب در کارخانه به 

حداقل برسد. 
او تأکید کرد: از آنجا که صنایع دی اکسیدکربن تولید 
می کنند، در همه نقاط دنیا برای رفع این مشکل، اقدام به 

کشت درخت و ایجاد فضای سبز می کنند. 

زنگنه ایالات متحده را عامل تنش های ایجادشده در بازار نفت خواند

حمله آمریکا به اوپك
سایه یك توافق گنگ بر سر صدوهفتادوچهارمین نشست اوپك سنگیني مي کند

شکوفه حبیب زاده

صدوهفتادوچهارمین نشست سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) با تنشي پیش از آغاز همراه است. 
دودستگي حامیان افزایش سقف تولید و مدافعان ثبات، آن قدر عیان شده که کارشناسان رسیدن به توافقي روشن 
در این نشست را امري بعید مي دانند. به نظر مي رسد آنچه فراروي بازار نفت قرار دارد، توافقي گنگ است که حتي 
اگر از افزایش سقف تولید حمایت نکند، به صورت غیررسمي، توافق فریز نفتي را مي شکند. از سویي توافق پشت پرده 
آمریکا و عربستان در راستاي لیدري عربستان براي افزایش سقف تولید در نشست پیش روي اوپك، با توییت هاي 
عجولانه ترامپ، بر باد رفت. دونالد ترامپ که فکر مي کرد مي تواند با حمله به اوپك در قالب حامي افزایش قیمت، 
نیت پشت پرده خود براي افزایش قیمت شیل اویل ها را پنهان کند، اعضاي اوپك و حتي هم پیمان خود، عربستان، 
را به شدت دلخور کرد. حالا اوپگ نگران آن است که اگر از افزایش سقف تولید حمایت کند، ممکن است از آن به 
عنوان پیروي کننده از تصمیمات آمریکا یاد شود و همین مسئله تصمیم گیري ها را سخت کرده است. در همین راستا، 
دیروز وقتي وزیر نفت ایران، تهران را به مقصد وین براي شرکت در هفتمین سمینار بین المللی و صدوهفتادوچهارمین 
نشست سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) ترك مي کرد، گفت: «مشکل فعلی بازار نفت، عمدتا تنش های 
سیاسی است که از سوی رئیس جمهوری آمریکا در فضای سیاسی بین المللی ایجاد شده؛ نه عدم توازن عرضه و 
تقاضا». به گزارش شانا، بیژن زنگنه افزود: «به اعتقاد ما، آقای ترامپ برای فعال نگه داشتن توسعه شیل اویل در 
آمریکا موافق قیمت های بالای نفت است، اما برای فرار از فشار افکار عمومی مردم آمریکا در برابر بالارفتن قیمت 
نفت، به خصوص بعد از خروج آمریکا از برجام، به اوپک حمله می کند». معادلات چندمجهولي بازار سیاسي نفت، 
چشم انداز مبهمي را در ماه هاي آینده براي ایران نشان مي دهد. برهمین اساس دولتمردان باید به فکر آن باشند که 
اگر تولید و صادرات ایران در تحریم هاي پیش رو تحت تأثیر قرار گرفت، برنامه ها درخصوص افزایش ظرفیت تولید را 

عملیاتي کنند، هرچند این تصمیم گیري  هم چندان آسان نیست. 

کمبود ماده اولیه؛ بزرگ ترین چالش صنعت آلومینیوم

شانا
س: 

عک


